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Bestyrelsens beretning 

Indledning 
Indvielsen af diget fandt sted lørdag d. 25. april 2014. Her deltog alle dem der havde kæmpet 
for diget tilblivelse, og med Ivar Green-Paulsen ved roret blev ikke kun diget, men også 
Digelaget indviet. 
Efter 10 år som formand for digelaget valgte Ivar i 2024 at træde tilbage efter at have tjent os 
alle trofast. 
Vi takker Ivar og alle de andre der bidrog og deltog i denne rejse. De har lagt i tusindvis af 
timer i frivilligt arbejde for os, og det er vi alle taknemmelige for. 
Siden indvielsen af diget har der ifølge DMI’s storm liste været 29 hændelser. 5 af dem var i 
2023, og efter de første 4 hændelser i 2023 tog bestyrelsen den beslutning at bede et 
rådgivende ingeniørfirma om at undersøge og regne på kysttilbagerykningen, ralvolden og 
digets sikkerhed.  
Der blev afholdt en udbudsrunde og det bedste og mest erfarne firma til undersøgelse og 
beregninger af kystbeskyttelse blev valgt. Det førte til at DHI i foråret 2024 afleverede deres 
tekniske rapport til Digelaget.  
Konklusionen i rapporten er ret klar. Vi har kysttilbagerykning, og vi skal gøre noget for at 
stoppe den, så vi ikke får oversvømmelse og risikerer ødelæggelse af vores værdier.  
Ved generalforsamlingen i 2024 præsenterede DHI de tekniske detaljer, konklusionen og en 
anbefaling. Herefter besluttede Generalforsamlingen, at den nye bestyrelse skulle arbejde 
videre med DHI-rapporten og se på rammerne for DHI’ anbefaling.  

Bestyrelsen 
Den 23. april 2024 havde den nye bestyrelse konstituerende møde. Her blev Lene valgt som 
forperson og Anders L valgt til næstforperson.  
Vi har siden sidste generalforsamling i 2024 haft 11 bestyrelsesmøder med hovedfokus på 
følgende områder:  

• Lagets opgaver 

• Kørsel af materiale til ralvolden ved Gåsegangen 

• DHI-papporten og rammerne for DHI’ anbefaling – det er siden blevet til notatet ”Aktion 
mod kysttilbagerykning” 

Vores mangeårige kasserer Søren Gregersen, Gf. Søgårde valgte i foråret 2025 at gå af.  

 
Digelaget Gnibens  

Ordinære Generalforsamling 

 12. juni 2025, kl. 10:00 

 Digelaget Gnibens bestyrelse 

 Odden Forsamlingshus,  
Skoletoften 6 i Havnebyen 
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Suppleant Lars Viggaard indtrådte derpå som kasserer. Lars var allerede aktiv i digelaget som 
suppleant og har mange års erfaring fra forskellige kasserer poster.  
Søren indvilligede heldigvis i at fortsætte som suppleant, så det kunne blive en glidende 
overgang.  
Stor tak til Søren for dit store arbejde som kasserer, og for dit øvrige arbejde i Digelaget.  
Bestyrelsen har valgt at tegne en bestyrelsesforsikring for at matche den fremtidige 
økonomiske fordringer, der er med bestyrelsens ansvar fremadrettet. 

Odsherred Kommune 
Odsherred Kommune har i mail fra 12/2 2024 indskærpet, at der ikke må ske ralsammenskrab 
fra vandsiden. 
Den 2. september 2024 havde Lene og Anders L. møde med Odsherred Kommune ved 
Rasmus Kruse Andreasen om kysttilbagerykningen, digets sikkerhed, DHI-rapporten, og den 
proces der skal til for at realisere DHI’ anbefaling. Konklusionerne af mødet var følgende: 

• Kommunen bad Digelaget om straks at køre stenmateriale til ralvolden på den mest 
udsatte strækning (jf. §20). Formålet var at sikre den mest udsatte strækning, samt at 
vurdere effekten af mere stenmateriale på stranden. 

• DHI’ anbefaling er en udvidelse af den eksisterende kystbeskyttelse og kræver tilladelse. 
Det kræver derfor, at der etableres et Kommunalt fællesprojekt, der giver adgang til at 
låne til udvidelsen i Kommunekredit.  

• En proces for Kommunalt fællesprojekt skal igangsættes, men Kommunens 
anbefaling er, at vi skal blive enige om et projekt først. 

• Kommunen anbefalede også Digelaget skal forsøge at få de ”5 nordlige grunde” der har 
deres egen kystbeskyttelse med i projektet. Der mangler ral materiale ud for deres 
kystbeskyttelse. (Denne opgave er stadig udestående, men der har været dialog) 

Mødet har efterfølgende resulteret i 48 mails mellem Odsherred Kommune og Digelaget. 

Lagets opgaver - §4 
Bemærkning: De i vedtægterne angivne takter kan ændres efter aftale med Kommunen.  

Kontakt til Kommunen efter stormhændelse 

• Der har ikke været stormhændelser ud for diget, der gav anledning til at kontakte 
Kommunen. De 3 stormhændelser DMI har registreret er alle fra sydvest og påvirker 
dermed ikke kyststrækningen mere end almindeligt blæsevejr fra vest.  

Almindeligt tilsyn fra Kommunen. 

• Vi har ikke fået tilbagemelding på om Kommunen har ført tilsyn. 

Græsslåning i 2024 – udføres 2 gange årligt  

• Der er udført græsslåning i maj og august (start september) for at holde ukrudt nede. 
Græsslåning i 2025 er bestilt.  
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Kontrol af græsdigets kronehøjde (takt: 3 år) 

• Digekronen blev målt i 2024, og der er stadig tendens til, at diget sætter sig og bliver 
lavere på begge sider af nedgangen ved Engvibevej, hvor diget er højest. Den laveste 
måling er kote 2,17 m. DHI-rapporten anbefaler, at vi skal beskytte græsdiget bedre ved 
at have en større ralvold. Dette kræver tilladelse fra Odsherred Kommune. 

• Bestyrelsen har besluttet ikke at måle kronehøjden i 2025 og er i gang med at undersøge 
om drone opmåling kan erstatte den eksisterende målemetode. Med en droneopmåling får 
vi ud over højden på græsdiget også information om ralvolden og kysttilbagerykningen. 

Kontrol af kysttilbagerykningen (takt: 3 år) 

• DHI-rapporten indeholder en undersøgelse af kysttilbagerykningen og viser at vi fortsat 
har kysttilbagerykning. 

• DHI-rapporten anbefaler, at der tilkøres markant større mængder stenmateriale til 
stranden. Dette skal skabe en større og mere robust ralvold samt et dynamisk miljø af 
stenmateriale langs kysten. Den nye ralvold skal sikre græsdiget bedre og det dynamiske 
miljø af stenmateriale skal stoppe kysttilbagerykningen. 

Kontrol af ralvoldhøjden (takt: 3 år) 

• Højden på ralvolden er dags dato ikke lavere end, det der er angivet i vedtægterne.  

Pejling af havbundsdybder (takt: 5 år) 

• Satellit målinger af havbundsdybden indgår i datagrundlaget for DHI-rapporten og det er 
aftalt med Odsherred Kommune, at det er tilstrækkeligt.  

Bekæmpelse af muldvarper, rotter, kaniner og lignende dyr 

• Der er foretaget flere bekæmpelser af muldvarper – vi har en aftale hos en ekstern 
leverandør. 

Bestyrelsen er forpligtet til at indfange vilde katte, der kan være en trussel mod bestanden af 
markfirben.  

• Der er ikke foretaget indfangning af vilde katte. 

Markfirben 

• Bestanden trives udmærket på landsiden af græsdiget, men er endnu ikke observeret på 
firbensbanketten eller ralvolden. 

 Færdsel på græsdiget 

• Skiltene har stadig en effekt, men der er stadig nogen, der mener, at de må gå eller løbe 
på græsdiget på trods af at dette ikke er tilladt - jævnfører vores vedtægter der er besluttet 
af Odsherred kommune og Kystdirektoratet i forbindelse med, at de gav tilladelsen til 
etableringen af diget i henhold til Kystbeskyttelsesloven.  

• Vi henstiller til at udlejningssommerhuse, ophænger eller indsætter Digelagets 
kommunikationsmateriale i velkomstmappen. Retningslinier for diget | digelaget-
gniben.dk 

https://www.digelaget-gniben.dk/retningslinier-for-diget
https://www.digelaget-gniben.dk/retningslinier-for-diget
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Beslutning om ralfodring 

• Kommunen har bedt Digelaget om straks at køre stenmateriale til ralvolden på den mest 
udsat strækning, der er udpeget efter dialog med Kommunen, (jf. §20 i vedtægterne). 
Kriterier for udvælgelse kan ses i bestyrelsesreferat dateret 6. januar 2025. 

• Der er udarbejdet udbudsmateriale, der er godkendt af kommunen og fremsendt til 
3 entreprenører. 

• Der er afholdt besigtigelse over 2 dage. 

• Der er modtaget 3 tilbud og det billigste er valgt efter aftale med Kommunen. 

• Der er afholdt opstartsmøde m.m. 

• Der er tilkørt 670 tons stenmateriale over en 120 m strækning ud for Duevej 31-37 
til en samlet pris på 368.291,25 kr. inkl. moms. 

DHI-rapporten - Aktion mod kysttilbagerykning  
Bestyrelsens har arbejdet videre med rammerne for DHI’ anbefaling og undersøgt økonomien 
forbundet med projektet. På den baggrund har bestyrelsen udarbejdet notatet ”Aktion mod 
kysttilbagerykning”, som er vedhæftet indkaldelse til Digelagets generalforsamling.  

Notatet indeholder information som bestyrelsen mener er vigtigt for alle, der er medlem af 
Digelaget og medlemmer af de 4 grundejerforeninger, der ligeledes indirekte er medlemmer 
af Digelaget. Bestyrelsen har præsenteret indholdet i notatet ved generalforsamlingerne i 
Hyldebo GF og Sejer Strande GF. Bestyrelsen præsenterer notatet for GF Søgårdens på 
generalforsamlingen den 1. juni 2025 og notatet er sendt til GF Søhuse. 
Grundejerforeningerne har fremsendt notatet til deres medlemmer.  

Afslutning 
2024 og 2025 har været meget travle for den nye bestyrelse. Vi har bug for flere frivillige 
kræfter til at løfte de udfordringer, der står foran os.  
Vi har kysttilbagerykning, og vi skal gøre noget for at stoppe den, så vi ikke får 
oversvømmelse og risikerer ødelæggelse af vores værdier.  
Bestyrelsen efterlyser frivillige til en projektgruppe og input til løsninger til projektgruppen.  
Vi har brug for al den viden og erfaring som digelagets medlemmer har og som kan bidrage 
til at løse udfordringen med kysttilbagerykning.  
Vi har også brug for den viden og erfaring, som de der har deltaget i diget rejse besidder og vi 
har højst sandsynlig også brug for ekstern rådgivningshjælp. 
Til sidst skal vores hjemmeside administrator have en særlig tak for altid at holde vores 
hjemmeside opdateret.  

Venlig hilsen 

Digelaget Gnibens bestyrelse 
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